a les persones honnestes que a les vils.

Mas de una persona sola, maguer sia molt noble, son testimoni non aya valor.

testibus fides potius admittatur.

Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

¹⁵ RAMOS Y LOSCERTALES escribe: *quem*.

- | | | |
|---|---|--|
| <p>II 7 in fine</p> <p>2. et hoc facto nichilominus remanebit quod non pignoret ei aliam bestiam donec sit pacatus.</p> | <p>7 in fine</p> <p>e aço feyt non romanza per ço que non pynnore altra bestia entroque aya conseguit so dreit ço es assaber que li sia feita emenda daquel clam que avia.</p> | <p>I 279a</p> <p>et hoc facto nihilominus remanebit quin pignoret ei aliam bestiam donec directum suum consequatur id est donec sit ei emendatum de clamore quod habet.</p> |
| <p>II 10</p> <p>3. Dotes istas potuit sic dividere, si voluerit: unam potuit dare uni filio vel filie, aliam loco illi ubi eligerit sepulturam, tertia universis filiis in qua omnes accipiant suas partes.</p> | <p>10</p> <p>La muyller infançona, sis vol, pot las partir en tal manera segontz fuero: la una dara algun fill o a la filla, pero si ten viduitat de so vida, mas en altra manera no, quia si pren marit sempre, pert¹⁶ sos dotz, aya filltz o no.</p> | <p>I 231a</p> <p>Verumtamen ista ingenua bene potest dare unam ex haereditatibus suae dotis uni ex filiis, cui maluerit, in vita sua, ea tamen tenente viduitatem, aliter non, quoniam quam cito contrahit cum alio amittat viduitatem et dotem.</p> |
| <p>II, 48</p> <p>4. de cetero non possunt nec debent habere vocem per fuerum d'Aragon ut petant chasam memoratam ex quo postals sunt ibi positi et firmati.</p> | <p>48</p> <p>daylli enant no pot ni deu segontz fuero aver loc ni voç que deya demandar aquel casal pusque manifesta cosa es per aquella obra quels portals son fermatz en aquel casal ab las otras cosas davantditas.</p> | <p>I 254a</p> <p>de caetero ille homo non potest, secundum Forum, habere locum, aut vocem quod debeat demandare ipsum casale: postquam manifestum est ex opere illo quod postales firmati sunt in ipso casali cum aliis supracriptis.</p> |
| <p>I 10</p> <p>5. Si sunt duo equi ligati suis capistris aut aliae quaelibet bestiae et la una desligat se et mactat la desligata illam ligatam cum testibus quos habeat, ha-</p> | <p>I 10</p> <p>Si son II cavals [o] otras bestias ligadas e una de las bestias devantditas se solta et puxas la solta mata la ligada ab testimonis bastantz qui ayal seynnor de la bestia morta laltra</p> | <p>I 109b</p> <p>Si fuerint duo caballi aut aliae bestiae ligatae et una de bestiis antedictis se solverit et postea soluta occiderit ligatam cum testibus necessariis quos dominus bestiae occisae dederit</p> |

¹⁶ Ms.: *pit.*

bet illam emendare aut dare illum homicidam. Et si mactat ligata illam desligatam, cum testibus quos habeat, non habet illam emendare et, si non dat mortuam, potest perdere vivam.

de qui es la homeciera deu emendar la bestia morta o dar la homeciera. E si la bestia ligada mata la solta, ab testimonis que aya lo synnor de la bestia morta deu redre la bestia morta si vol aver la viva qui fo homeciera de la su bestia.

alter cuius homicida bestia est debet bestiam mortuam emendare aut dare homicidam. E si bestia ligata occiderit solutam cum testibus quos habeat dominus bestiae mortuae debet reddere bestiam mortuam, si vult habere bestiam vivam quae extitit homicida bestiae suae.

I 12

I 12

II 97

6. Qui impignorat cultellum et perditur, si est de XII denarios in iuso dicendo suam veritatem aut iurando per capita patrinorum...
...Et si est de XII denarios in antea iuret super librum et crucem [pacca] quod magis valebat et (l. quam) prenda.

Si algun met en pynnora cotel e los per aquel qui'l pres, si'l valia¹⁷ aquell qui'l empynna de XII d. [en iuso], dicen so veritat o iuran lo cap de padrin...
Et si'l cotel valia plus de XII d. iuran sobre libre e la croç quant valia lo so coltel, pac li atant quant valia aquell qui'l pres en pynnora.

Si quis miserit in pignore cultellum, et qui acceperit perdiderit illum: valuerit de XII denariis inferius, dicendo suam veritatem: aut iurando caput patrinorum suorum...
Et si suus cultellus valebat ultra XII denarios iurando super librum et crucem quantum valebat suus cultellus, paccet ei qui acceperit illum cultellum in pignus.

I 13

I 13

II 97

7. De spata impignorata et est ibi aurum vel argentum, et perditur, cum testibus quos habeat, quod aurum vel argentum ibi erat, habet caloniam C. solidos.

Si algun met en pynnora espada en que aya aur o argent e per aventura la pert, aquell qui l'a pres en pynnora, quam sera porvat per testimonis bastantz que aur o argent y avia, sa calonia es C. sol.

Si aliquis homo miserit in pignore, spatam in qua sit aurum vel argentum, et forte perdiderit eam: is qui acceperit eam in pignore, cum fuerit per testes probatum, quod aurum, vel argentum erat in ea, sua calonia est centum solidorum.

¹⁷ Ms.: *vol.*

I 14	I 14 ¹⁸	II 104b
8. De qualibet arbore avulsa et rancata et tota vinca, et tota alia re que valeat de LX solidos in antea, habet tornam secundum forum Aragonis.	De tota arbe que leva fruyt deradigada e de toto vinna e de tota altra cosa que vaylla plus de LX sol. a torna per fuero d'Aragon.	Omnis vinca aut arbor fructifera seu alia res quae valeat ultra LX solidos habet tornam.
I 17	I 17 ¹⁹	I 113
9. Si est factum ante iusticiam non debet esse fide. Et si hoc totum non est habet ibi caloniam.	E si no es feit per boca de iusticia deu y aver fiança... E si tot aço no es feit en esta manera es y calonia.	Et si non fuerit per buccam justitiae factum debet ibi esse fidantia... Et si hoc totum non fuerit taliter factum, est ibi calonia sexaginta solidorum.

También los artículos de los Fueros de Huesca, tomados de las colecciones, que no nos son conocidos más que por el Ms. París, J.J.O.O. están traducidos de un texto romance. No doy más que algunos ejemplos cogidos al azar:

JACA 88	PARIJS fol. 34r./v.	S. y P. I 254b
Si infançon o altre home ten alguna hereditat em patz per XXXI an et un dia, et puyt infançon o altre home la y demanda, si aquel que la possedys pot prouar que aquel que la demanda entraua et yssia en la uila or es aquella hereditat lo qui la demanda no y pot res cobrar nin	Qualque infançon o altre qui tenra alguna hereditat en paç per XXX ^a ans e I dia e apres dest termini passat, altr'on qualque sia metra en aquella male voç demandan aquella hereditat. Si aquell qui possedex poyra bastantment provar que aquel qui la demanda entrava e exi-	Quicumque infantio, vel alius tenuerit aliquam hereditatem pacifice per triginta annos, et unum diem et post transactum istum terminum alius homo quicumque sit, miserit in illam malam vocem demandando illam hereditatem, si ille qui possidet poterit probare sufficien-

¹⁸ Cfr. Jaca, 333.

¹⁹ Cfr. Jaca, 87.

alcançar si aquel que la ten li fa mostra bastant com la ten.

va en aquella villa on es la devant dita hereditat, aquel qui la demandava no pot ni la deu conseguir per nuylla raçon per Furo d'Aragon. Pero si'l possedidor pora mostrar so autoritat per escriptura valedora e que pusca bastar segontz fuero.

ter, quod ille qui eam demandat ingrediebatur, et egrediebatur in Villa illa ubi est hereditas antedicta: qui eam demandat non potest, nec debet eam consequi ratione qualicumque secundum Forum Aragonum. Si tamen possessor poterit probare, aut monstrare suam auctoritatem per scripturam sibi valituram, et quod ei sufficere possit secundum Forum.

JACA 82

26 v. b.

S. y P. 110a./b.

Tot infançon o altre home conuenablement pot demandar les hereditatz que furen de son auolori troa que aquel qui la possedys mostria auctoritat per que les deya defendre con bastant razon.

Si infançon o altr'om demanda ad altre per raçon de so avolori hereditat que possedesca, segontz fuero ben la pot demandar entro que'll possedidor li mostre bastant mostra, per laqual pusca defendre si e la hereditat.

Cum aliquis Infantio, aut alius homo demandaverit alteri homini ratione sui avolorii hereditatem quam possidet: secundum Forum bene potest eam petere, donec ille qui possidet hereditatem illam monstret illi sufficientem monstram pro qua possit se defendere et habere hereditatem illam.